​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

EDITAL 35/2023/PPGPPD

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA PRIMEIRA FASE AVALIATIVA DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA DE 2024, DO
MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO.

A vice-coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no
Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, a divulgação do resultado da avaliação dos recursos da primeira fase avaliativa
do processo seletivo de alunos(as) regulares, turma 2024 para o mestrado acadêmico em Políticas
Públicas e Desenvolvimento.

1. Da avaliação do recurso administrativo:

Resultado dos Recursos da Divulgação do Resultado da Primeira Fase do Processo Seletivo do Mestrado em
Políticas Públicas e Desenvolvimento – Turma 2024
Candidatos(as) Resultado Decisão da Comissão Revisora
Vanessa Caroline Dal Pozzo Indeferido Recurso apresentado fora do período, referente a fase

anterior do processo seletivo (homologação das
inscrições), conforme o estabelecido no item 1. DO
CRONOGRAMA do EDITAL No 27/2023 /PPGPPD e
RETIFICAÇAO N° 01 - EDITAL No 27/2023
/PPGPPD.

Francisca Larissa Rodrigues
de Almeida

Deferido
parcialmente

O projeto foi avaliado por banca de três docentes do
programa, no sistema blind review, sem identificação
de autor, conforme critérios estabelecidos no Edital
27/2023/PPGPPD, A candidata recebeu nota 3,5 do
avaliador 1, nota 9 do avaliador 2, e nota 4 do avaliador
3, portanto, procedeu-se a aplicação do critério referido
a: caso a diferença entre as notas finais dos avaliadores
iniciais for igual ou superior a 50%, a média
aritmética será calculada com as duas maiores
notas obtidas (9 e 4), dessa forma passa-se a alterar a
nota para a média de 6,5. No entanto, não atingindo
nota suficiente para a classificação de acordo com as
normas do edital.

Claudemir Batista de Souza Indeferido O projeto foi avaliado por banca de três docentes do
programa, no sistema blind review, sem identificação
de autor, conforme critérios estabelecidos no Edital
27/2023/PPGPPD. O candidato recebeu nota 6,3 do
avaliador 1, nota 7 do avaliador 2, e nota 7,5 do
avaliador 3, Portando, prevalece a média da nota

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A112 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​ UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

atribuída pelos avaliadores publicada no Edital nº
33/2023/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 09 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Gladys Amelia Velez Benito
Vice-Coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A112 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 40/2023 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 17:12 )
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

COORDENADOR DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###629#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 40 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 09/11/2023 cd3eab64b6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf